
Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 244/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ANA CLÁUDIA DE SOUSA 

SANTOS
2014/2015 6/8 a 4/9/2015

FRANCISCO JAELDER DE 
LIMA

2013/2014 8/6 a 7/7/2015

IVALDO CAVALCANTE DO 
NASCIMENTO

2014/2015 1º a 30/5/2015

JANAÍNA BRELAZ DA ROCHA 
BASTOS

2013/2014 4/5 a 2/6/2015

PAULO JORGE CARVALHO 
DA SILVA

2014/2015 4/5 a 2/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 245/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

ANDRÉ DA SILVA 
CARDOSO 2014/2015 30/3 a 

28/4/2015 17/4/2015 12 7 a 
18/12/2015

DANIELE 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA
2013/2014 20/1 a 

18/2/2014 10/2/2014 9 4 a 
12/5/2015

LUCICLEIDE 
LIMA MONTEIRO 2014/2015 12/3 a 

10/4/2015 27/3/2015 15 29/6 a 
13/7/2015

MARIA CRISTINA 
GONÇALVES DE 

SOUZA
2014/2015 6/4 a 

5/5/2015 15/4/2015 21 15/6 a 
5/7/2015

TATIANA 
MONTIBELLER 

PAIXÃO
2014/2015 2 a 

31/3/2015 17/3/2015 15 20/7 a 
5/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 246/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
TRANSFERIR o período de férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

CARMELITA PANTOJA 
PENICHE 2014/2015 1º a 

30/4/2015
1º a 

30/9/2015
ELIANA DOS SANTOS 

AQUINO 2014/2015 7/1 a 
5/2/2015

6/4 a 
5/5/2015

GILVANDRO LUÍS DE 
ARAUJO 2013/2014 4/5 a 

2/6/2015
16/7 a 

14/8/2015 
HÉLIDA HELENA 
OLIVEIRA MELUL 2013/2014 1º a 

30/4/2015
13/10 a 

11/11/2015

PAULO ROBERTO 
MOREIRA SANTOS 2014/2015 1º a 

30/7/2015
3/8 a 

1º/9/2015

ROSELITA ARAÚJO 
MIRANDA 2013/2014 1º a 

30/5/2015
22/6 a 

21/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2015.                                                                                                                                            
 MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 828189

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000011-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO 

DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 

E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 

CARVALHO CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do 

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000011-151/2015-MP/PJ/

DPP/MA em INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 

na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, 

bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

Portaria de Instauração nº 042/2015

Data da Instauração: 04/05/2015

Objeto: Apura possíveis irregularidades no âmbito da Secretaria 

de Estado de Agricultura (SAGRI), com relação ao Pregão 

Eletrônico nº 06/2014 (Contrato nº 89/2014), para aquisição 

de 5.000 toneladas de “calcário dolomítico”, cuja empresa 

vencedora foi a J. F. Alves Comércio e Representações-ME.

Representante: Deputado Edmilson Rodrigues.

Representado: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI.

Promotoria de Justiça: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 

ADMINISTRATIVA

Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 828167

PORTARIA N.° 257/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 

TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 

16 de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 

2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 

Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 

publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de maio/2015, 

elaborada pela  Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 

Cíveis, datada de 05 de maio de 2015, publicada no site do 

Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de maio/2015, 

elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 

Criminais, datada de 17 de maio de 2015, publicada no site do 

Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 

apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 

plantão institucional do segundo grau;

CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/

PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 

12/7/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 

Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 

junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 

Público do Estado do Pará, no período de 16 a 17/5/2015.

Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 

os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 

previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 257/2015-MP/SGJ-TA

ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

CRIMINAL/CÍVEL E INFÂNCIA

PERÍODO: 16 a 17/5/2015

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES DO MÊS DE MAIO 

2015

DIA 16/05/2015

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA DOS SANTOS (Assessora 

da Procuradoria Criminal)

TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONE SABBÁ(Assessora da 

Procuradoria Cível)

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

EDUARDO MENEZES MATOS (Criminal/Cível)

DIA 17/05/2015

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA DOS SANTOS (Assessora 

da Procuradoria Criminal)

TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONE SABBÁ (Assessora da 

Procuradoria Cível)

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DJALMA TRINDADE BORGES (Criminal/Cível)

Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

Protocolo 828180

PORTARIA N° 2377/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 

nº 11369/2015, em 13/3/2015;

CONSIDERANDO a 6ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, realizada no dia 16/4/2015, 

que deferiu, à unanimidade, o pedido de afastamento da 

Promotora de Justiça Hygéia Valente de Souza Magalhães,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE 

SOUZA MAGALHAES, sem ônus ao Ministério Público do 

Estado do Pará, a se deslocar para Roma/Itália, no período 

de 3 a16/5/2015, a fi m de participar do Curso de Combate ao 

Crime Organizado - 2ª Edição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 

maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 828182

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000291-151/2014-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO 


